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ПРЕДПИСАНИЕ № 75П/ФГН 

об устранении выявленных нарушений 

В результате проверки по осуществлению федерального государственного 

надзора в сфере образования, федерального государственного контроля качества 

образования, лицензионного контроля образовательной деятельности, проведенной 

в соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодежной 

политики Республики Коми от 19 февраля 2020 г. № 83-у «О - проведении плановой 

выездной проверки Муниципального общеобразовательного учреждения 

«Основная общеобразовательная школа» пст. Русаново» в период со 2 марта 2020 г. 

по 13 марта 2020 г. в отношении Муниципального общеобразовательного 

учреждения «Основная общеобразовательная школа» пет. Русаново (далее - 

образовательная организация), были выявлены следующие нарушения требований 

законодательства в сфере образования (акт проверки от 13 марта 2020 г. № 75): 

1. Локальные нормативные акты образовательной организации разработаны 

с нарушениями требований законодательства Российской Федерации в сфере 

образования: 

1.1. Локальный нормативный акт «Положение о педагогическом совете» 

разработан на основе утратившего силу документа (Типовое положение об 

общеобразовательном учреждении) - в нарушение части 1 статьи 30 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

1.2. Локальный нормативный акт «Правила приема обучающихся» 

разработан без учета требований приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 17 января 2019 г. № 19 «О внесении изменений в 

Порядок приема граждан на обучение по образовательным программам 
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начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 22 января 2014 г. № 32» - в нарушение части 1 статьи 30 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

1.3. Локальный нормативный акт «Положение о порядке и основаниях 

перевода, отчисления и восстановления учащихся, порядке оформления 

возникновения, приостановления и прекращения отношений между школой и 

учащимися и (или) родителями (законными представителями) 

несовершеннолетних учащихся» регламентирует восстановление обучающихся в 

образовательную организацию (раздел 4) - в нарушение статьи 62 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». 

1.4. Локальный нормативный акт «Правила внутреннего распорядка 

учащихся» (пункт 10.4.) определяет избыточный перечень мер дисциплинарного 

взыскания, применяемых к обучающимся - в нарушение части 4 статьи 43 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

Лицо, допустившее нарушение - Макарова Галина Сергеевна, директор 

Муниципального общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа» пст. Русаново. 

2. Образовательной организацией не обеспечено выполнение функций, 

отнесенных к ее компетенции: 

2.1. Образовательной организацией не регламентированы правила приема 

обучающихся на обучение по основной образовательной программе 

дошкольного образования - в нарушение части 2 статьи 30 Федерального закона 

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

2.2. Образовательной организацией не обеспечено функционирование 

внутренней системы оценки качества образования - в нарушение пункта 13 части 

3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря, 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации». 

Лицо, допустившее нарушение - Макарова Галина Сергеевна, директор 

Муниципального общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа» пст. Русаново. 

3. В образовательной организации отсутствует журнал приема заявлений - в 

нарушение пункта 14 Порядка приѐма на обучение по образовательным 

программам дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 8 апреля 2014 г. № 293; пункта 18 

порядка приема граждан на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 22 января 2014 г. № 32. 



Лицо, допустившее нарушение - Макарова Галина Сергеевна, директор 

Муниципального общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа» пст. Русаново. 

4. Образовательной организацией допускаются нарушения требований 

законодательства Российской Федерации в сфере образования при организации и 

осуществлении образовательной деятельности по основной образовательной 

программе дошкольного образования: 

4.1. Основная образовательная программа дошкольного образования 

разработана без учета требований пункта 1.9. Федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования, утвержденного приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 октября 2013 г. 

№ 1155 (в части выбора языка обучения на основании заявлений родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся) - в нарушение, 

части 6 статьи 12 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации». 

4.2. Основная образовательная программа дошкольного образования 

разработана на основе утратившего силу документа (Типовое положение о 

дошкольном образовательном учреждении) - в нарушение части 1 статьи 30 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

4.3. В содержании образовательной программы дошкольного образования 

(в т.ч. в учебном плане) отсутствует часть, формируемая участниками 

образовательных отношений - в нарушение пункта 2.9 Федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования, 

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 октября 2013 г. № 1155. 

Лицо, допустившее нарушение - Макарова Галина Сергеевна, директор 

Муниципального общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа» пст. Русаново. 

5. Образовательной организацией допускаются нарушения требований 

законодательства Российской Федерации в сфере образования при организации и 

осуществлении образовательной деятельности по образовательной программе 

начального общего образования: 

5.1. Пояснительная записка основной образовательной программе 

начального общего образования не содержит общие подходы к организации 

внеурочной деятельности, предусмотренные пунктом 19.1 Федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования, 

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 6 октября 2009 г. № 373 - в нарушение части 7 статьи 12 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

5.2. Программа формирования экологической культуры, здорового и 

безопасного образа жизни разработана образовательной организацией без учета 

требований к структуре и содержанию, установленных пунктом 19.7 

Федерального государственного образовательного стандарта начального 



общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 6 октября 2009 г. № 373 (программа не содержит 

методику и инструментарий мониторинга достижения планируемых результатов 

по формированию экологической культуры, культуры здорового и безопасного 

образа жизни обучающихся) - в нарушение части 7 статьи 12 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». 

5.3. Программа коррекционной работы разработана образовательной 

организацией без учета требований к структуре и содержанию, установленных 

пунктом 19.8 Федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования, утвержденного приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 г. № 373 - в 

нарушение части 7 статьи 12 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273- 

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

5.4. В основной образовательной программе начального общего 

образования отсутствует сетевой график (дорожная карта) по формированию 

необходимой системы условий, предусмотренная пунктом 19.11 Федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования, 

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 6 октября 2009 г. № 373 - в нарушение части 7 статьи 12 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

5.5. Основная образовательная программа начального общего образования 

(в том числе рабочая программа учебного предмета «Основы религиозных 

культур и светской этики») разработана образовательной организацией без учета 

требований, установленных пунктом 14 раздела 2.2.2.6. Примерной ‘основной 

образовательной программы основного общего образования, одобренной 

решением федерального учебно-методического объединения по общему 

образованию (протокол от 8 апреля 2015 г. № 1/15): рабочая программа учебного 

предмета не содержит модули «Основы исламской культуры», «Основы 

буддийской культуры», «Основы иудейской культуры», «Основы мировых 

религиозных культур», «Основы православной культуры» - в нарушение части 7 

статьи 12 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации». 

5.6. Рабочая программа учебного предмета «Физическая культура» не 

соответствуют учебному плану на 2019-2020 учебный год по количеству часов на 

изучение учебного предмета - в нарушение пункта 9 статьи 2 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». 

5.7. Структура рабочих программ курсов внеурочной деятельности 

«Разговор о правильном питании», «Информатика в играх и задачах» разработана 

без учета требований пункта 19.5 Федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования, утвержденного 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 



октября 2009 г. № 373 - в нарушение части 7 статьи 12 Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

5.8. В основной образовательной программе начального общего 

образования отсутствуют оценочные материалы для проведения промежуточной 

аттестации по учебным предметам «Музыка», «ОРКСЭ» - в нарушение части 9 

статьи 2 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

Лицо, допустившее нарушение - Макарова Галина Сергеевна, директор 

Муниципального общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа» пст. Русаново. 

6. Образовательной организацией допускаются нарушения требований 

законодательства Российской Федерации в сфере образования при организации и 

осуществлении образовательной деятельности по основной 

общеобразовательной программе основного общего образования: 

6.1. В учебном плане основной образовательной программы основного 

общего образования отсутствует учебный предмет «Второй иностранный язык», 

предусмотренный пунктом 18.3.1 Федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования, утвержденного 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 

декабря 2010 г. № 1897 - в нарушение части 7 статьи 12 Федерального закона от 

29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

6.2. Программа воспитания и социализации обучающихся разработана 

образовательной организацией без учета требований к структуре и содержанию, 

установленных пунктом 18.2.3. Федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования, утвержденного 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 

декабря 2010 г. № 1897 - в нарушение части 7 статьи 12 Федерального закона от 

29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

6.3. Программа коррекционной работы разработана образовательной 

организацией без учета требований к структуре и содержанию, установленных 

пунктом 18.2.4. Федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования, утвержденного приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1897 - в 

нарушение части 7 статьи 12 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273- 

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

6.4. Основная образовательная программа основного общего образования 

не содержит актуальную информацию, предусмотренную пунктом 18.3.2 

Федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1897 - в нарушение части 7 статьи 

12 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

6.5. Рабочая программа учебного предмета «Технология (девочки)» 

разработана без учета требований к основному содержанию учебных предметов, 

предусмотренному разделом 2.2.2. Примерной основной 



образовательной программы основного общего образования, одобренной 

решением Федерального учебно-методического объединения по общему 

образованию (протокол от 8 апреля 2015 г. № 1/15) и пунктом 14 Федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования, 

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1897 - в нарушение части 7 статьи 12 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

6.6. В основной образовательной программе основного общего 

образования отсутствуют оценочные материалы для проведения 

промежуточной аттестации по учебному предмету «ОБЖ» - в нарушение части 9 

статьи 2 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

Лицо, допустившее нарушение - Макарова Галина Сергеевна, директор 

Муниципального общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа» пст. Русаново. 

7. Образовательной организацией нарушаются требования 

законодательства Российской Федерации в сфере образования при организации и 

проведении промежуточной аттестации обучающихся: 

7.1. Образовательной организацией не обеспечено соблюдение 

утвержденного графика проведения промежуточной аттестации на 2018 - 2019 

учебный год - в нарушение пункта 10 части 3 статьи 28, части 1 статьи 58 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

7.3. В 2018-2019 учебном году не проведена промежуточная аттестация 

обучающихся по всем учебным предметам, предусмотренным учебными 

* планами основных общеобразовательных программ - в нарушение части 1 статьи 

58 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

7.4. Образовательной организацией в 2018-2019 учебном году допущено 

проведение более одной контрольной работы в течение одно учебного дня - в 

нарушение пункта 3 части 4 статьи 41 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

7.5. Образовательной организацией не обеспечено внесение в полном 

объеме сведений о результатах промежуточной аттестации за 2018-2019 

учебный год в государственную информационную систему «Электронное 

образование» (ГИС «ЭО») - в нарушение пункта 4.16. локального нормативного 

акта «Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся», пункта 6 

«Положения о ведении журналов успеваемости и дневников в электронном 

виде», пункта 10 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

Лицо, допустившее нарушение - Макарова Галина Сергеевна, директор 

Муниципального общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа» пст. Русаново. 



8. Образовательной организацией допускаются нарушения 

законодательства Российской Федерации в сфере образования при проведении 

аттестации педагогических работников в целях подтверждения соответствия 

занимаемой должности (далее - аттестация): 

8.1. Образовательной организацией превышены полномочия в части 

разработки и утверждения локального нормативного акта, регламентирующего 

порядок аттестации педагогических работников с целью подтверждения 

соответствия занимаемой должности - в нарушение части 4 статьи 49 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

8.2. Образовательной организацией предусмотрена процедура составления 

экспертного заключения об уровне квалификации педагогических работников с 

целью подтверждения соответствия занимаемой должности - в нарушение 

раздела 2 Порядка проведения аттестации педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденного 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 7 апреля 

2014 г. № 276, части 4 статьи 49 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

8.3. Состав аттестационной комиссии образовательной организации, 

утвержденный приказом от 13 сентября 2019 г. № 131, сформирован без учета 

требований пункта 6 Порядка проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 7 апреля 2014 г. № 276 - в нарушение части 4 статьи 49 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

8.4. Образовательной организацией допускается нарушение срока 

ознакомления педагогических работников (Шахтарова Н.П.) с представлением - 

в нарушение пункта 12 Порядка проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

утвержденного приказом Министерства образования' и науки Российской 

Федерации от 7 апреля 2014 г. № 276, части 4 статьи 49 Федерального закона от 

29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

8.5. В личном деле педагогического работника (Шахтарова Н.П.) 

отсутствует выписка из протокола заседания аттестационной комиссии - в 

нарушение пункта 20 Порядка проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 7 апреля 2014 г. № 276, части 4 статьи 49 Федерального закона от 

29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

На основании вышеизложенного, в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 

17 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», частью 6 

статьи 93 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 



 

образовании в Российской Федерации» Управление по надзору и контролю в 

сфере образования Министерства образования, науки и молодежной политики 

Республики Коми предписывает принять меры по устранению выявленных 

нарушений требований законодательства об образовании, причин, 

способствующих их совершению в срок до 11 сентября 2020 г. 

Неисполнение настоящего предписания в установленный срок влечет 

ответственность, установленную законодательством Российской
 
Федерации. 

Главный специалист-эксперт отдела 
надзора и контроля в сфере образования 
Управления по надзору 
и контролю в сфере образования 
Министерства образования, науки 

Предписание от 13 марта 2020 г. № 75П/ФГН об устранении выявленных 
нарушений получено. 

Макарова Галина Сергеевна, директор Муниципального общеобразовательного 

учреждения «Основная общеобразовательная школа» пст. Русаново. 

и молодежной политики Республики Коми 
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